
DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 42 del Reg.  Data 02-05-2017 

 
 

 

 

Oggetto:    ISTITUZIONE FONDO DI SOLIDARIETA' ANNO 2017. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  due del mese di maggio alle ore 15:30, nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   
Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 
 

Partecipa il Segretario Dott. Trojani Fabio 
Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che si sta riscontrando già da alcuni anni una grave situazione di crisi economica 
ed occupazionale che diverse famiglie residenti anche in questo comune si trovano ad 

affrontare;  
 

DATO ATTO che l’aumento delle difficoltà reddituali delle famiglie, in particolare quelle dei 
lavoratori dipendenti e dei pensionati, hanno causato evidenti conseguenze in termini di 
riduzione dei consumi e maggiore domanda di assistenza e in particolare, la crescita della 

cassa integrazione guadagni, della mobilità e della disoccupazione stanno avendo un impatto 
notevole sulle condizioni di vita di molte famiglie belfortesi; 
 

VISTO che con atti di G.C. n. 41 del 29/06/2012, n. 27 del 13/04/2013, n. 57 del 18/09/2014, 
n. 84 del 21/07/2015 e n. 30 del 03/05/2016 sono stati istituiti fondi di solidarietà per gli anni 

2012/2013/2014/2015/2016, finalizzati a fronteggiare tali situazioni di emergenza sociale per 
dare una risposta, anche se parziale, alle famiglie in forte disagio sociale ed economico; 
 

RITENUTO di dover rinnovare l’istituzione di questo fondo anche per l’anno 2017, dato che 
la situazione economica è ancora fortemente recessiva per le famiglie; 
 

VISTI i criteri già determinati con le precedenti delibere di Giunta Comunale su citate, sulla 
base dei quali concedere i contributi;  

 
CONSIDERATO che questo ente dall’anno 2015 ha provveduto ad erogare dei buoni lavoro 
(voucher) ai residenti che si trovassero senza lavoro e in difficoltà economiche, redigendo 

apposita graduatoria, e dando loro la possibilità di svolgere lavori anche se temporanei e di 
poche ore al giorno, e che quindi in tal modo ha attuato un ulteriore intervento destinato agli 

stessi utenti che usufruiscono del fondo di solidarietà;  
 
RICHIAMATI i criteri stabiliti con atti precedenti riguardo all’ammissibilità al fondo degli 

utenti, che vengono di seguito riportati: 
 
Entità massima del contributo concedibile   

€. 800,00 per ogni famiglia a valere sul presente fondo 2017 a seguito di una o più richieste 

fino a suo esaurimento (anche se il fondo residua nell’anno successivo) e quindi non più 
legato a richieste avanzate unicamente entro la fine dell’annualità. 
 

Spese ammesse al fondo 

Il fondo sarà destinato al sostegno delle famiglie solo per le seguenti criticità: 

- per pagamento utenze; 
- per pagamento spese scolastiche (mensa e trasporto); 

- per acquisto di farmaci essenziali e spese mediche (visite) e generi di prima 
necessità; 

- per pagamento morosità del canone di affitto; 

La concessione e l’entità del contributo sarà confermata previa verifica dell’effettiva 
situazione di difficoltà del richiedente, con apposita relazione scritta dell’assistente sociale 

UPS dell’Ambito XVI di S. Ginesio. 
 

Requisiti dei destinatari del fondo   

Sono prioritariamente ammessi al contributo: 
a) i nuclei familiari i cui componenti siano disoccupati/inoccupati e non beneficino di 

cassa integrazione/mobilità/indennità di disoccupazione né di voucher e in cui siano 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

presenti anagraficamente 1 o più figli (sarà erogato il contributo richiesto fino al limite 

massimo previsto); 
b) i nuclei familiari i cui componenti siano disoccupati/inoccupati e 1 o più di essi 

beneficino di cassa integrazione/mobilità/indennità di disoccupazione e/o voucher e in 

cui siano presenti anagraficamente 1 o più figli (sarà erogato solo una parte del 
contributo richiesto o l’intero, fino al limite massimo previsto, secondo valutazione 

dell’assistente sociale); 
Gli stessi criteri previsti dai punti a e b sono applicati anche a casi di famiglie senza figli. 
Qualora vi siano famiglie che non rientrano nei requisiti previsti ai punti a e b, ma che 

comunque evidenzino situazioni di emergenza economica e sociale, queste possono essere 
ammesse al contributo solamente dietro relazione dell’assistente sociale UPS dell’Ambito 
XVI di S. Ginesio;  

Qualora siano richiesti più interventi contemporaneamente, se necessario, sarà valutato 
l’ordine preferenziale secondo i punti a e b. 

Lo stato di disoccupazione/inoccupazione dovrà essere dichiarato dal richiedente al momento 
della domanda (l’ente potrà richiedere la presentazione di documentazione comprovante la 
condizione lavorativa). 

 
Modalità di erogazione    

La concessione dei contributi sarà effettuata di norma tramite economo comunale che, previa 
delega del beneficiario, riscuoterà il contributo e lo utilizzerà per i pagamenti necessari per 

conto del richiedente. In alcuni casi stabiliti con valutazione dell’assistente sociale, si potrà 
erogare il contributo direttamente al richiedente e in tal caso il beneficiario dovrà far 
pervenire al comune la ricevuta del pagamento delle spese autorizzate (utenze, medicinali 

ecc.) entro 7 giorni dall’avvenuto pagamento; 
 

VISTO che per il fondo 2017 è stato previsto un importo di €. 2.500,00, da imputare al codice 
di bilancio 12.05-1.04.02.02.999 (cap. 1950) del bilancio corrente che presenta la necessaria 
disponibilità, finanziato per €. 1.996,19 con fondi propri e per €. 503,81 con la quota presunta 

del 5 per mille, destinato dai contribuenti per l’anno d’imposta 2014 alle attività sociali svolte 
da questo Comune;  
 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 6 del 18/04/2017 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017/2019; 

 
RITENUTO quindi di dover istituire il fondo di solidarietà anno 2017 secondo i criteri su 
citati, compresa la modifica suddetta;  

 
VISTO il  Decreto Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni; 

  
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
quello del ragioniere ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria, resi ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  
 

D E L I B E R A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di istituire un fondo di solidarietà per l’anno 2017 di €. 2.500,00,  finalizzato a 

fronteggiare le situazioni di emergenza sociale per le motivazioni su esposte;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

3) Di stabilire i seguenti criteri di utilizzo del fondo medesimo, fissati con gli atti di 

Giunta Comunale citati in premessa :  
 

Entità massima del contributo concedibile   

€. 800,00 per ogni famiglia a valere sul presente fondo 2017 a seguito di una o più richieste 
fino a suo esaurimento (anche se il fondo residua nell’anno successivo) e quindi non più 

legato a richieste avanzate unicamente entro la fine dell’annualità. 
 

Spese ammesse al fondo 

Il fondo sarà destinato al sostegno delle famiglie solo per le seguenti criticità: 

- per pagamento utenze; 
- per pagamento spese scolastiche (mensa e trasporto); 
- per acquisto di farmaci essenziali e spese mediche (visite) e generi di prima 

necessità; 
- per pagamento morosità del canone di affitto; 

La concessione e l’entità del contributo sarà confermata previa verifica dell’effettiva 
situazione di difficoltà del richiedente, con apposita relazione scritta dell’assistente sociale 
UPS dell’Ambito XVI di S. Ginesio. 

 

Requisiti dei destinatari del fondo   

Sono prioritariamente ammessi al contributo: 
a) i nuclei familiari i cui componenti siano disoccupati/inoccupati e non beneficino di 

cassa integrazione/mobilità/indennità di disoccupazione né di voucher e in cui siano 
presenti anagraficamente 1 o più figli (sarà erogato il contributo richiesto fino al limite 
massimo previsto); 

b) i nuclei familiari i cui componenti siano disoccupati/inoccupati e 1 o più di essi 
beneficino di cassa integrazione/mobilità/indennità di disoccupazione e/o voucher e in 

cui siano presenti anagraficamente 1 o più figli (sarà erogato solo una parte del 
contributo richiesto o l’intero, fino al limite massimo previsto, secondo valutazione 
dell’assistente sociale); 

Gli stessi criteri previsti dai punti a e b sono applicati anche a casi di famiglie senza figli. 
Qualora vi siano famiglie che non rientrano nei requisiti previsti ai punti a e b, ma che 
comunque evidenzino situazioni di emergenza economica e sociale, queste possono essere 

ammesse al contributo solamente dietro relazione dell’assistente sociale UPS dell’Ambito 
XVI di S. Ginesio;  

Qualora siano richiesti più interventi contemporaneamente, se necessario, sarà valutato 
l’ordine preferenziale secondo i punti a e b. 
Lo stato di disoccupazione/inoccupazione dovrà essere dichiarato dal richiedente al momento 

della domanda (l’ente potrà richiedere la presentazione di documentazione comprovante la 
condizione lavorativa). 

 
Modalità di erogazione    

La concessione dei contributi sarà effettuata di norma tramite economo comunale che, previa 
delega del beneficiario, riscuoterà il contributo e lo utilizzerà per i pagamenti necessari per 
conto del richiedente. In alcuni casi stabiliti con valutazione dell’assistente sociale, si potrà 

erogare il contributo direttamente al richiedente e in tal caso il beneficiario dovrà far 
pervenire al comune la ricevuta del pagamento delle spese autorizzate (utenze, medicinali 

ecc.) entro 7 giorni dall’avvenuto pagamento; 
 

4) Di imputare la somma complessiva di €. 2.500,00 al codice intervento 1100405 (cap. 

1950) del bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

5) Di dare atto che con successive determinazioni del Segretario Comunale, verranno 

assunti i relativi impegni di spesa in base alle istanze che verranno effettivamente 
presentate dai vari richiedenti e per gli importi dei contributi ammessi; 
 

6) Di dare atto che qualora alla fine del 2017 si presentino dei residui del fondo, questi 
saranno impegnati e utilizzati per richieste nell’anno 2018. 

 
 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 
 

DICHIARA 

 
Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

 
*************************************************************************** 
PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 

 
 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 
 
Li ..................  

 
   IL REVISORE DEI CONTI 

 
F.to    ..................... 
 

*************************************************************************** 
ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 
PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 
Li .................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                     F.to ............................ 
*************************************************************************** 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 
 

li ................... 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                         F.to   ......................  

 
*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   Dott. Trojani Fabio 

 
=================================================================== 

Li  19-09-2017 
 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 
 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

=================================================================== 

Il responsabile del servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 19-09-017      al 03-10-017     senza reclami. 
 

li, 04-10-017     
                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to    DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione : 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 4492                              Li 19-09-2017 
 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 E divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 

D. Lgs 267/2000). 
 

li, 14-10-2017     
    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    Dott. Trojani Fabio 

=================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla Residenza Comunale, li 19-09-017 
 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Trojani Fabio  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
=================================================================== 


